Những tác phẩm của ông viết về Phật học sau năm 1975 tại Hoa Kỳ, đã phản
ảnh đầy đủ một ngả rẽ đổi thay quan trọng trong tư tưởng của ông.

Ðời người là vô thường, ông đã bình thản ra đi ngày 07 tháng 5 năm 2000,
nhằm ngày 4 tháng 4 năm Canh Thìn tại Orange County, California USA.

Tinh thành trong lịch sử chuyển mình của quốc gia, cư sĩ Tịnh Liên Nghiêm
Xuân Hồng, ngoài "Một nhà văn luôn luôn thiết tha với đất nước. Một nhà tư
tưởng luôn luôn thiết tha với đại thể. Một hồn thơ luôn luôn thiết tha với cái
“mỹ” và cái “hảo”, ông còn là "một Thiền gia luôn luôn thiết tha với thế
nhân."